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ABSTRAKT

Název práce:

Odrazová síla u fotbalových brankářů

Cíl práce:

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký je vývoj odrazové síly u fotbalových brankářů na úrovni

České fotbalové ligy (3. ligy), Divize (4. ligy) a Krajského přeboru (5. ligy) mužů v rámci

měsíčního sledovaného období v zimní přípravě.

Metody:

Kvantitativní výzkum byl proveden formou motorického testování šesti fotbalových brankářů

z vybraných fotbalových soutěží v průběhu zimního přípravného období. Byly vybrány tři

specifické testy pro zjištění vývoje odrazové síly dolních končetin. Pro zjištění vývoje

odrazové síly byl použit skok daleký z místa odrazem snožmo, vertikální skok dosažný –

provedení se švihem paží a Counter Movement Jump (CMJ), který byl vyhodnocen za pomoci

přístroje Myotest PRO.

Výsledky:

Změna odrazové síly během sledovaného přípravného období nastala u všech šesti brankářů

v rámci všech tří motorických testů. Největší změna nastala u skoku dalekého odrazem

snožmo. U vertikálních skoků, kam řadíme skok dosažný – provedení se švihem paží

a Counter Movement Jump nastalo zlepšení taktéž, jen ne tak markantní jako v porovnání se

skokem dalekým odrazem snožmo. Sledované období (1 měsíc) je k dosažení změn

dostatečné.

Klíčová slova:

Odrazová síla, kondiční příprava, fotbal, brankář, pohybové schopnosti, Myotest

ABSTRACT

Title:

The explosive power of football goalkeepers

Objectives:

The main object of the work is to find out what is the development of the explosive power of

football goalkeepers at the level of the Czech Football League (3rd League), Division

(4th League) and the Regional Championship (6th League) of men in the monthly period

in winter preparation.

Methods:

Quantitative research was carried out in the form of motor testing of six football goalkeepers

from selected football competitions during the winter preparation period. Three specific tests

were selected to determine the development of the lower limb explosive power. To determine

the evolution of the explosive power were used a long jump, the vertical jump range – carried

out by the arm swing and the Counter Movement Jump (CMJ), which was evaluated using the

Myotest PRO device.

Results:

The change in explosive power during the follow-up period has occurred with all six

goalkeepers in all three motor tests. The biggest change occurred in long jump. The Vertical

jumps where we rank the vertical jump range – carried out by the arm swing and the Counter

Movement Jump, the improvement has also come, not as striking as it is when compared

to the long jump. The observed period (1 month) is sufficient to make the changes.

Keywords:

Explosive power, conditioning preparation, football, goalkeeper, movement abilities, Myotest
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1 Úvod

Fotbal je kolektivní hra, kterou hrají dvě družstva po 11 hráčích, z nichž jeden hráč je

brankářem (BR). Individuální výkony hráčů mají vliv na průběh hry, ale v konečném

hodnocení výkonu týmu zas tak moc neznamenají. Dříve měl každý hráč jasně stanovenou

svou herní činnost, kterou se poté na hřišti prezentoval. Útočník pouze útočil a jeho úkolem

bylo vstřelit, co nejvíce branek do sítě soupeře. Naopak obránce měl za úkol vsítění branky

zabránit. V dnešním moderním fotbale se musí všichni hráči doplňovat a vzájemně si na hřišti

pomáhat. Až teprve po kvalitně odvedeném týmovém výkonu je možné očekávat tu sladkou

chuť úspěchu v podobě vítězství. Jeden člen týmu se ovšem od ostatních odlišuje a trochu od

všeho vybočuje. Tím hráčem je brankář, který má v rámci pravidel fotbalu povoleno chytat

rukama ve vymezeném území („šestnáctce“). Brankář je posledním hráčem týmu a může

zabránit inkasování branky.

Na jeho ramena dopadá velká zodpovědnost, jelikož zpravidla jakákoliv jeho chyba

končí často vstřelením branky. Právě proto je brankář základním stavebním pilířem celého

týmu, u kterého hra začíná i končí. Od ostatních hráčů by měl mít upravenou tréninkovou

jednotku (TJ), nebo mít svou vlastní individuální tréninkovou jednotku, která je věnována

specifickým brankářským dovednostem, které brankář neustále musí procvičovat a rozvíjet.

Sám jsem brankářem a v současné době působím ve 3. lize. S přibývajícím věkem si

uvědomuji důležitost individuálního přístupu k brankáři v tréninkových jednotkách. Chtěl

bych prohloubit své znalosti a dozvědět se nové informace, které by mne mohli posunout

směrem vpřed, jak vědomostně tak i kariérně.

To je jen výčet důvodů, proč se chci ve své bakalářské práci zabývat postem brankáře

a nikoliv celého týmu. Rád bych se pomocí této práce pokusil zjistit, jak hodně se liší a jak

moc se u brankářů zlepší odrazová síla v rámci jednoho měsíce v zimním přípravném období,

po který bude výzkum a testování trvat. Zimní přípravné období je specifické svou délkou,

která může činit až dva a půl měsíce. Na trénování je v porovnání s letní přípravou

(délka měsíc a půl nejvýše) dostatek času a hráč by měl dosáhnout největšího progresu

v jednotlivých činnostech. Zkoumaní brankáři působí v České fotbalové lize (ČFL), Divizi

a Krajském přeboru (KP) mužů. Jedná se o 3., 4. a 5. nejvyšší soutěž v České republice.
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2 Sportovní trénink

Závody a utkání - vrcholy sportovního tréninku, přípravy jedince či týmu na soutěž.

Dříve trénink sloužil pouze k nacvičení a následnému „přehrání“ výkonu, který byl poté

prezentován sportovcem v soutěži: plavci plavali své tratě, hráči hráli utkání apod. Časem se

přišlo na to, že pouhé opakování určitého soutěžního výkonu nestačí a postupně se začali

nalézat jiné varianty, které dali za vznik nejrůznějším systémům tréninkových cvičení. Tato

nová metoda měla za cíl připravit sportovce mnohem dokonaleji, než při pouhém „přehrání“

výkonu. Čím dál více sportovců mělo o tuto problematiku sportovního tréninku zájem a právě

díky tomuto zájmu se nám vyprofilovali odborníci – trenéři či koučové, kteří s rostoucí úrovní

výkonosti neustále nalézali další a další cvičení a postupy. Základ moderní trenérské profese

tak tedy spočívá v komplexu velmi odborných znalostí (Perič, Dovalil, 2010).

„Sportovní trénink chápeme jako proces rozvoje výkonnosti sportovce nebo družstva,

zaměřený na dosahování nejvyšších sportovních výkonů ve vybraném sportu“ (Fajfer, str. 15,

2005)

Bedřich (2006) souhlasí a doplňuje, že na tomto základě je možné zodpovědně volit

odpovídající obsah tréninku, jeho koncepci a stavbu, vhodné tréninkové prostředky apod.

Pomocí poznatků jsme dospěli k všeobecnému názoru na sportovní trénink, který je možné

chápat jako proces:

o morfologicko - funkční adaptace,

o motorického učení,

o psychosociální interakce.

Votík (2005) sportovní trénink ve fotbalu chápe, jako specializovaný proces zaměřený

na osvojování a zdokonalování speciálních herních dovedností, rozvíjení fyziologických

a psychologických funkcí a formování osobnosti hráče.

Cíl sportovního tréninku spočívá v dosahování individuálně nejvyšší sportovní

výkonnosti a úspěšnosti v soutěžích vybrané sportovní aktivity. Úkoly spočívají v osvojení

techniky a taktiky dané sportovní disciplíny, což je provázeno tělesným, psychickým

a sociálním rozvojem. Cíle a úkoly dohromady vytváří obsah sportovního tréninku

(Bedřich, 2006).

Pro správný přístup a chápání problematiky sportovního tréninku, jeho struktury

a řízení je důležitá znalost principů, které vycházejí ze specifických zvláštností tohoto

procesu, a proto je také označujeme jako principy sportovního tréninku. Jedná se o principy:
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o všestrannosti,

o systematičnosti,

o postupného zvyšování zatížení,

o cykličnosti.

V průběhu tréninkového procesu na hráče působíme souhrnem určitých vnějších

úkolů. Řešení pak vyžaduje zvýšenou fyzickou i psychickou námahu. Sportovní a tréninkové

prostředí pozitivně ovlivňuje také formování osobnosti hráče – pohybové, citové, mravní,

rozumové, estetické, atd. Tréninky obsahují velké množství dovedností, kterým se mají hráči

postupně naučit. V rámci fotbalu se při nácviku a zdokonalování různých dovedností využívá

podle Bedřicha (2006) těchto metodicko-organizačních forem:

a) pohybové hry – jedná se o základní činnosti k rozvoji pohybových schopností

(PSch) a dovedností (např., honičky, štafety).


[…]


20´ kruhový trénink 2x 10 stanovišť (rychlost + síla)

40´ hra 4 na 4 na malém prostoru (pro hráče IZ: 2´, 10 sérií)

8. 3. 2017

ČT TJ: 1:50 10´ rozběhání, rozchytání

20´ hra 2 na 2 na malém prostoru (pro hráče IZ: 1´, 10 sérií)

10´ kruhový trénink 10 stanovišť (rychlost + síla)

20´ hra 3 na 3 na malém prostoru (pro hráče IZ: 1´, 10 sérií)

10´ kruhový trénink 10 stanovišť (rychlost + síla)

40´ hra 4 na 4 na malém prostoru (pro hráče IZ: 2´, 10 sérií)

9. 3. 2017
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PÁ TJ: 1:40 10´ rozběhání, rozchytání

20´ hra 3 na 3 na malém prostoru (pro hráče IZ: 1´, 10 sérií)

5´ sprintové běhy na 10 m (10x)

20´ hra 4 na 4 na malém prostoru (pro hráče IZ: 1´, 10 sérií)

5´ sprintové běhy na 10 m (10x)

30´ hra 8 na 8 (2x 15 min)

10´ střelba

10. 3. 2017

SO UTKÁNÍ
Mistrovské utkání – 1 odehráno (90 min), 2 na lavičce (0 min)

11. 3. 2017

NE VOLNO

12. 3. 2017

BŘEZEN

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI DIVIZE

PO VOLNO

13. 3. 2017

3.

Motorické

testování
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Příloha č. 8. Tréninkový plán přípravného období dvojice brankářů z KP

ÚNOR

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI KP

PO VOLNO

13. 2. 2017

1.

Motorické

testování

(MO)

ÚT TJ: 1:30 Kruhový trénink v tělocvičně – silová vytrvalost 3x 10 stanovišť

Před cvičením - rozehřátí – příprava organismu na zátěž

Po cvičení - protažení
14. 2. 2017

ST TJ: 1:35 15´ bago

20´ běžecká abeceda, protažení, rozchytání

30´ manéž

30´ intervalové hry na malém prostoru 2 na 2, 4 na 4 (IZ: 30s)

15. 2. 2017

ČT VOLNO

16. 2. 2017

PÁ TJ: 1:40 20´ rozběhání, rozcvičení, dynamické strečink, rozchytání

30´ vytrvalostní běhy

30´ zátěžová střelba

20´ hra 3 na 3 (IZ: 1´)

17. 2. 2017

SO UTKÁNÍ
PÚ (2x 45´) – každý z brankářů 45´

18. 2. 2017

NE VOLNO

19. 2. 2017

ÚNOR

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI KP

PO VOLNO

20. 2. 2017

ÚT TJ: 1:30 Kruhový trénink v tělocvičně – rychlost, koordinace 3x 10

stanovišť.

Před cvičením - rozehřátí – příprava organismu na zátěž

Po cvičení - protažení

21. 2. 2017

ST TJ: 1:35 15´ rozběhání, dynamický strečink

30´ rychlostní – vytrvalost (různě dlouhé běžecké úseky)

30´ proudová střelba

20´ hra (klasická)

22. 2. 2017

ČT VOLNO

23. 2. 2017
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PÁ TJ: 1:40 15´ bago

10´ protažení

15´ přihrávky, přebírání míče

20´ střelba po souboji 1 na 1, 2 na 2, 3 na 3

20´ kombinace s následnými centrovanými míči

20´ hra (klasická)

24. 2. 2017

SO UTKÁNÍ
PÚ (2x45´) – každý z brankářů 45´

25. 2. 2017

NE VOLNO

26. 2. 2017

ÚNOR - BŘEZEN

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI KP

PO VOLNO

27. 2. 2017

2.

Motorické

testování

ÚT TJ: 1:30 Kruhový trénink v tělocvičně – síla 3x 10 stanovišť.

Před cvičením - rozehřátí – příprava organismu na zátěž

Po cvičení - protažení
28. 2. 2017

ST TJ: 1:40 20´ rozběhání, protažení

20´ rozchytání

60´ intervalové hry 2 na 2, 3 na 3 a 4 na 4 (IZ: 1´ poté 30“)
1. 3. 2017

ČT VOLNO

2. 3. 2017

PÁ TJ: 1:30 15´ bago

10´ protažení

30´ střelba (po vyvedení, kombinaci, naražení)

20´ standartní situace

15´ hra (klasická)

3. 3. 2017

SO UTKÁNÍ
PÚ (2x45´) – každý z brankářů 45´

4. 3. 2017

NE VOLNO

5. 3. 2017

BŘEZEN

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI KP

PO VOLNO

6. 3. 2017
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ÚT TJ: 1:30 15´ bago

20´ protažení

20´ průpravná cvičení na přihrávky

15´ rozchytaní

20´ hra (klasická)

7. 3. 2017

ST TJ: 1:30 20´ rozběhání, běžecká abeceda

20´ taktický nácvik – posouvání, vystupování, napadání

20´ rozchytání

15´ střelba

15´ hra (klasická)

8. 3. 2017

ČT VOLNO

9. 3. 2017

PÁ TJ: 1:20 15´ házená

10´ protažení

15´ střelba po naražení míče

15´ centrované míče

10´ hra (klasická)

15´ nácvik standartních situací

10. 3. 2017

SO UTKÁNÍ
Mistrovské utkání – 1 odehráno (90 min), 2 na lavičce (0 min)

11. 3. 2017

NE VOLNO

12. 3. 2017

BŘEZEN

TÝDENNÍ PLÁN
BRANKÁŘI KP

PO VOLNO

13. 3. 2017

3.

Motorické

testování