Posudek vedoucího BP

Student: Ondřej Čáp

Téma: Odrazová síla u fotbalových brankářů

Student Ondřej Čáp se ve své BP pokusil o experimentální studii zaměřenou na odrazovou

sílu ve sportovních hrách, konkrétně u fotbalových brankářů.

Téma je stále velmi aktuální a pro sportovní praxi užitečné. Student se pokusil o terénní

experiment, který v sobě vždy ukrývá spousty nástrah. Student Čáp pracoval na BP

samostatně a své kroky s vedoucím práce diskutoval. Byl bych rád, kdyby se rozhodl

v budoucnu na svou BP navázat a rozšířit ji. Jistě je nyní v BP řada diskutabilních věcí (např.

doba a obsah intervence), které mohou celý experiment velmi výrazně ovlivnit. Zde bych

příště doporučil větší důraz na kvalitu a celkový počet probandů. Pevně věřím, že se stane

jeho BP pilotní studií a odrazovým můstkem pro větší experiment, který může v budoucnu

přinést i zajímavá data pro sportovní praxi.

Výsledky práce, diskuze i závěry jsou popsány smysluplně a přes drobné nedostatky má BP i

pěknou úpravu.

Hodnocení: V Praze 5.9. 2017

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.